conservationem tendat, incommodum quodvis propulset eamque vim exercent, ut immunditiam omnem abstergat, omnem labem exurat, omnes morbos et calamitates tollat, nosque Christo, hoc est spiritui et corpori ipsius, arctissime uniat, imo nos nobis ipsis etiam majore nexu societ, unde et *μετάληψις*, quod participes reddamur divinitatis Jesu, et *κοινωνία* ob illam fidelium inter se et cum Christo unionem rectissime appelletur et sit *delibatio vel ἀπαρχή*, initium, futuri panis, qui in altero seculo nobis apponetur; Chemnicus part. 2. exam. Trident. cap. de instit. sacram. coenae pag. 124: *Quia in eucharistia accipimus illud Christi corpus, quod pro nobis traditum est, et sanguinem novi testamenti, qui in remissionem peccatorum effusus est; quis neget, credentes ibi percipere thesaurum omnium beneficiorum Christi? Accipiunt enim illud, in quo peccata remittuntur, in quo mors aboletur, in quo vita nobis communicatur, quo nos sibi Christus tanquam membra adjungit.* Ceterum fructus illos omnes et singulos miranda brevitate Christus in verbis institutionis complectitur, quando asserit, illud ipsum corpus suum nobis manducandum praebere, quod est pro nobis traditum, illum ipsum sanguinem suum, nobis bibendum dari, qui est sanguis novi testamenti, effusus in remissionem peccatorum, et quando jubet nos hoc facere in sui commemorationem; sed haec brevitatis latius est evolvenda et explicanda, Dn. D. Menzerus fines eucharistiae recenset hoc ordine, ut eos considerandos dicat vel respectu Dei, vel respectu hominum. Respectu Dei sacra coena est gratiarum actio pro acceptis a Deo beneficiis, unde fluxit nomen eucharistiae, quae gratiarum actio consistit tum in confessione nostrae miseriae, tum in praedicatione divinae gratiae, insuper etiam in nostra obedientia, dum testamur usu sacrae coenae: 1. nos obedire Deo mandanti sacramentum illud venerari et usurpare; 2. et velle patienter ferre exemplo Christi nostram crucem; 3. et conservare publicos coetus Christianorum, quorum vinculum et nervus est sacrae coenae celebratio, unde manavit appellatio *συνάξιος*; 4. et ornare nostram professionem vitae integritate. Respectu hominum fines sunt duplices, aut enim referuntur ad nos ipsos, aut ad proximum. Respectu nostri: 1. est applicatio omnium beneficiorum Christi; 2. obsignatio et confirmatio fidei; 3. insitio in corpus Christi; 4. inhabitatio Christi in nobis; 5. tessera resurrectionis ad vitam aeternam. Respectu proximi finis est tum in confessione, tum in operibus caritatis. In confessione, dum usu eucharistiae fatemur: 1. nos peccatis agnitis agere poenitentiam et in Christo quaerere remissionem peccatorum; 2. sumtio coenae est etiam symbolum approbatae a nobis doctrinae. In operibus caritatis hi sunt fines: 1. testamur, nos proximo condonare delicta, 2. et juvare velle pro virili egenos, 3. eosque agnoscere pro fratribus et membris mystici corporis, cujus caput est Christus; hinc profluit appellatio *ἀγάπη*. ** Breviter fructus coenae Dominicae sunt principales: 1. mortis Domini an-

X. 365.

nuntiatio; 2. peccatorum condonatio; 3. fidei ob-
signatio; 4. spiritualis cum Christo copulatio. Minus
principales: 1. foederis in baptismo initi renovatio;
2. ad dilectionem Dei et proximi excitatio; 3. pa-
tientiae et spei confirmatio; 4. resurrectionis nostrae
testificatio; 5. seria vitae emendatio; 6. confessionis
publicatio.**

212. Docendi causa fines eucharistiae constitue-
mus duplices, principales et minus principales. Principales sunt: 1. Obsignatio promissionis evan-
gelicae de remissione peccatorum et fidei nostrae
confirmatio; 2. insitio in Christum et spiritualis nutri-
tio ad vitam aeternam. Ad hos fines principales
accedunt minus principales complures, quos exposi-
tis prius principalibus ordine postea percensebimus.
Primo dicimus, eucharistiam hoc fine a Christo in-
stitutam et a vere credentibus hoc fine usurpari, ut
evangelica de remissione peccatorum promissio ipsis
obsignetur et hac ratione fides ipsorum confirmetur,
qui est prior finis eucharistiae principalis, ad quem
pertinent sequentes considerationes. 1. Sacrae lite-
rae passim testantur, quod Christus corpus suum in
ara crucis pro nobis miseris peccatoribus in mortem
tradiderit et sanguinem suum in remissionem pec-
catorum nostrorum effuderit. Hoc summum redem-
tionis nostrae pretium, hoc est verum suum cor-
pus propter nostram redemptionem in mortem tra-
ditum et verum suum sanguinem propter nos-
tram redemptionem in ara crucis effusum Chri-
stus in sacra coena mediante benedicto pane
et vino nobis offert, exhibet et distribuit, ut fides
nostra de remissione peccatorum gratuita confirme-
tur. Quia enim illud ipsum Christi corpus pro no-
bis in mortem traditum mediante benedicto pane
manducamus et illum ipsum Christi sanguinem, qui
pro peccatis nostris effusus est, mediante vino bibe-
mus, inde certi reddimus, quod ex gratia per fidem
nobis donentur, quaecumque traditione sui corporis
et effusione sui sanguinis Christi in ara crucis pro-
meruit, quae sunt remissio peccatorum, gratia Dei
et vita aeterna. Haec summa consolatio proponitur
in ipsis verbis institutionis, quando Christus notanter
dicit: *Accipite, manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur et frangitur; bibite, hoc est sanguis meus, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum.* Ambrosius id ipsum colligit ex
verbis apostoli 1. Cor. 11, v. 26: *Quotiescunque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat; sic enim scribit lib. 4. de sacramentis c. 6. tom. 4. p. 440: Quotiescunque accipimus, mortem Domini annuntiamus. Si mortem annuntiamus, annuntiamus remissionem peccatorum. Si quotiescunque effunditur sanguis, in remissionem peccatorum effunditur, de-
beo illum semper accipere, ut semper mihi peccata dimittantur.* lib. 5. de sacram. c. 3. p. 442: *Quotiescunque bibis, remissionem peccatorum accipis, et inebriaris Spiritu s.* **Idem Ambrosius lib. 4. de sacram. c. 5: *Qui manducaverit hoc corpus, fiet et remissio peccatorum et non movebitur in aeternum.*

de poenit. c. 3: *Quotiescunque peccata donantur, corporis ejus sacramentum sumimus, ut per sanguinem ejus fiat peccatorum remissio.* Haymo in Psalm. 22: *Non solum Dominico corpore a vitis mundamur, virtutibus replemur, sed etiam contra omnem persecutionem sustentamur.* Ivo epist. 43: *Corpus et sanguis Domini sunt nostrae reconciliationis sacramenta et vulnerum nostrorum medicamenta ad edendum, bibendum, in sui commemorationem faciendam discipulis commendata.*** Gregorius in hom. paschali et citatur c. Quid sit sanguis I. 366. dist. 2. de consecrat.: *Providens Dominus dedit nobis hoc sacramentum salutis, ut quia nos quotidie peccamus et ille jam mori non potest, per istud sacramentum peccatorum remissionem consequamur.* Quas vero praestigias circa hunc principalem eucharistiae finem de applicatione remissionis peccatorum et fidei confirmatione Bellarminus veritati offundat, videbimus inferius. 2. Promissio evangelii, quod omnis, qui in Christum credit, non pereat, sed habeat vitam aeternam, est quidem universalis, interim tamen, quia anxiae et peccati, irae divinae et propriae indignitatis sensu territae conscientiae saepius dubitant, an ad se quoque in individuo haec promissio pertineat, ut vera fide coram Dei judicio eadem niti seque contra accusationem legis, peccati et Satanae ea erigere queant, ideo Christus ipsis in individuo corpus et sanguinem suum distribuit, ut tanquam *ὁ μάρτυρ ὁ πιστός* Apoc. 1, v. 5. contra omnes variarum tentationum insultus ipsos confirmet, quod vere ad ipsos quoque evangelii promissio et bona in eadem oblata pertineant, cum corpore Christi in mortem tradito et sanguine ejus pro peccatis effuso (quae sunt evangelicae promissionis fons et fundamentum) in sacra coena cibentur ac potentur. Haec consolatio proponitur in illis verbis institutionis, quando Christus dicit: *Accipite, manducate, bibite.* Quia enim singulos Christus jubet manducare suum corpus et bibere suum sanguinem, ideo ad omnes beneficia evangelii sua passione ac morte parta pertinere testatur. Inde Philippus in exam. recte dicit, quod coena Domini sit testimonium exhibitae et ad singulos applicatae promissionis evangelicae. 3. Corpus nostrum est *νεκρὸν, morti obnoxium, propter peccatum* Rom. 8, v. 10. quod in nobis, hoc est in carne nostra, adhuc habitat, Rom. 7, v. 17. et *legi mentis nostrae repugnat*, v. 23. adeo ut nos etiam feriat illa sententia, 1. Cor. 15, v. 50: *Caro et sanguis non haereditabunt regnum Dei.* Ne igitur propter peccatum in carne nostra adhuc habitans et propter hanc extremam nostram miseriam animo nimis deiciamur, ideo Christus sanctum suum corpus ab omni fermento peccati liberum et impollutum suum sanguinem (per quae in ara crucis remissionem peccatorum et salutem aeternam nobis peperit) manducandum ac bibendum in sacra coena nobis offert, ne cogitatio de infirmitate, indignitate et impuritate nostrae carnis fidem evertat aut labefactet, sed ut certi simus, impuritatem nostrae carnis umbraculo

Fines
coenae
princi-
pales
sunt duo.

1. Ob-
signatio
promis-
sionis
evange-
licae et
fidei
nostrae
confir-
matio.

sanctissimae carnis et purissimi sanguinis Christi coram Dei iudicio tegi et abscondi. Haec consolatio proponitur in illis verbis institutionis, quando Christus dicit: *Hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*, inde Basilium in oratione ante coenae sumtionem dicenda monet, fideles haec accipere εἰς εὐπρόσδεκτον ἀπολογία τῷ φοβεροῦ βήματος τοῦ Θεοῦ. Chrysostomus hom. 24. in 1. Cor.: *Quando ipsum videris propositum, dic tecum: propter hoc corpus non sum amplius terra vel cinis, non sum amplius captivus, sed liber; propter hoc spero, me accepturum coelos.* 4. Per sacramentum baptismi recipimur quidem in Dei foedus 1. Petr. 3, v. 21. regeneramur et renovamur Tit. 3, v. 5. a peccatis mundamur Ephes. 5, v. 26. et haeredes vitae aeternae scribimur 1. Petr. 3, v. 21. sed quia per peccata ex hoc foedere iterum excidimus, inde dubitare incipimus, an per veram poenitentiam ad primaeum illud foedus in baptismo nobiscum initum redire et peccatorum nostrorum remissionem fide impetrare possimus. Ut ergo huic dubitationi occurreretur, neve ex dubitatione in diffidentiam, ex diffidentia in desperationem, ex desperatione in mortem aeternam prolaberemur, ideo Christus sanctissimum hoc sacramentum instituit, in quo illum ipsum sanguinem suum, quo novum testamentum sanctum et confirmatum est, Zach. 9, v. 11. bibendum nobis offert et exhibet, ut inde certi reddamur, per veram poenitentiam in foedus illud nos iterum recipi et peccatorum remissionem per fidem consequi, cum ad beneficia novi testamenti cumprimis etiam haec promissio pertineat, quod Deus peccatorum nostrorum non sit in posterum recordaturus, Jerem. 31, v. 34. Haec consolatio proponitur in illis verbis institutionis, quando Christus dicit: *Bibite, hoc est sanguis novi testamenti. Hic calix est novi testamenti in meo sanguine.* Proprium est omnium foederum, ut utraque pars confoederatorum de eadem victima foederali participet. Sic dimidium sanguinis foederalis super altare effusus Deo offerebatur, alterum dimidium crateri inferebatur et populus eodem adspergebatur, Exod. 24. ex carne victimarum instuebantur solennes epulae. Christus igitur inter Deum et nos foedus sanciens corpus et sanguinem suum non solum Deo Patri in ara crucis obtulit, sed etiam in coena manducandum ac bibendum nobis praebet, ut de receptione in foedus illud gratiae certi reddamur. Quemadmodum etiam homo liber in testamento servum haerodem suum instituens libertate eum donat, ut sit capax hereditatis, sic Christus per hoc suum testamentum ejusque applicationem per fidem haeredes suos a servitute peccati, irae Dei ac mortis aeternae liberat. Joh. 8, v. 36: *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis.* 5. Ut beneficiorum morte Christi partorum reddamur participes, vera et firma fide ea apprehendere oportet, sed quia peccati onere et carnis infirmitate preesi ad ipsum in coelum ascendere non possumus, nec coelestem ipsius gloriam ac claritatem ferre, ideo ipse ad nos descendit et in sacra coena

corpus suum manducandum et sanguinem suum bibendum exhibet, idque mediantibus externis symbolis panis ac vini, ut hac ratione ipse nos comprehendat, Philipp. 3, v. 12. neque cogamur dicere: *Quis ascendet in coelum?* Rom. 10, v. 6. sed certi simus, ipsum in sacra coena nobis praesentem adesse atque in ea a nobis inveniri et apprehendi. Haec consolatio itidem proponitur in illis verbis institutionis, quando Christus dicit: *Accipite, manducate, hoc est corpus meum; bibite, hoc est sanguis meus.* 6. Quia cum nuda divinitate in hac peccatrix carnis infirmitate et mortalitate non possumus agere, sumus enim ad eam comparati, sicut stipulae ad ignem Deuter. 4, v. 24. Hebr. 12, v. 29; ideo Christus carnem de carne nostra et os ex ossibus nostris, hoc est veram humanam naturam nostrae carni ὁμοούσιον assumpsit Ephes. 5, v. 30. ut in ea ac per eam mediatoris officio fungens sub unum caput redigeret omnia, quae sunt in coelo et super terram. Quia vero Christus ascendit in coelum, nosque inde cogitare possumus, cum nuda divinitate nobis agendum, nosque stipularum instar ab ea consumendos esse, ideo Christus suo corpore et sanguine in sacra coena nos pascit, hoc ipso contestans, assumptam ipsius carnem esse nostrae cum Deo unionis et conjunctionis medium, *nemo enim venit ad Patrem nisi per ipsum* Joh. 14, v. 6. ut Christi humanitas sit nobis via et ingressus ad divinitatem. Haec consolatio ibidem proponitur in illis verbis institutionis, quando Christus dicit: *Manducate, hoc est corpus meum; bibite, hoc est sanguis meus.* 7. Quia fides nostra in hac carnis imbecillitate saepius infirmatur, nosque Christi et beneficiorum ipsius facile capit oblivio; ideo Christus hoc sacramentum in sui ἀνάμνησιν et commemorationem instituere voluit, ut per communicationem sui corporis et sanguinis vivam illam et efficacem mortis suae recordationem in nobis operando fidem nostram auget et confirmaret, quae enim potuit esse magis viva et efficax mortis Christi recordatio, quam ea, quae κοινωσις corporis in mortem pro nobis traditi et sanguinis pro nobis effusi in nobis efficitur? Hic finis sacramenti eucharistici proponitur in illis verbis institutionis, quando Christus dicit: *Hoc facite in mei commemorationem* Luc. 22, v. 19. quod apostolus sic exponit 1. Cor. 11, v. 26: *Quotiescunque manducabitis hunc panem et bibetis ex hoc calice, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat. Basilium in asceticis dicit, proprium esse eorum, qui sumunt eucharistiam, ut memoriam continuam servent ejus, qui pro nobis mortuus est et resurrexit.* **Haymo in comm. 1. Cor. 11. fol. 64: *Relinquens Dominus hoc sacramentum salutiferum omnibus fidelibus, ut illud infingeret cordibus et memoriae eorum, more cujusque hominis egit, qui appropinquans morti aliquod munus pretiosum dimittit alicui amico dicens: Habe hoc cum omni diligentia penes te in memoriam mei et ut, quotiescunque illud videris, recorderis mei. Qui amicus admittens munus illud amici sui ca-*

rissimi, si cum toto corde dilexit, non potest non condolare ei et tritari de morte amici, quotiescumque munus sibi dimissum conspicit. Similiter nos quotiescumque accedimus ad consecrandum vel percipiendum sacramentum muneris aeterni, quod nobis Dominus passurus in memoriam sui dimisit tenendum cum timore et compunctione cordis omnique reverentia, debemus accedere recolentes, quanto amore dilexit nos, qui pro nobis se ipsum obtulit, ut nos redimeret. Hoc facite in mei commemorationem, hoc est merita et beneficia mea fiducialiter apprehendite. Nam meminisse etiam fidere significat, Psalm. 20, v. 8: *Hi in curribus et in equis, nos autem nominis Domini nostri recordabimur.***

X. 308. 8. Quia primus Adam esu fructuum arboris vitae thesaurum coelestium honorum sibi concreditorum amisit, quin et mortem temporalem ac aeternam sibi et posteris omnibus attraxit, Genes. 3. ideo Christus secundus et coelestis Adamus, 1. Cor. 15, v. 47. vivifici corporis sui cibo et pretioso sanguinis sui potu amissa bona iterum nobis restituit et vitam coelestem nobis confert, ut certi reddamur, quaequoniam in primo Adamo nobis perierunt, ea in Christo esse restituta. Haec consolatio itidem proponitur in verbis illis institutionis, quando Christus dicit: *Edite, hoc est corpus meum.* Ambrosius de iis qui initiantur myster. c. 8: *Ista esca, quam accipis, vitae aeternae substantiam administrat.* Ex quibus omnibus luculenter apparet, quomodo usu sacrae coenae fides nostra confirmetur et promissio evangelii de gratuita peccatorum remissione obsignetur.

2. Nostra in Christum insitio et spiritualis ad vitam aeternam nutritio.

213. Posterior principalis eucharistiae finis est nostra in Christum insitio et spiritualis ad vitam aeternam nutritio. Ad hunc finem pertinent sequentes considerationes: 1. Filio Dei nihil propius atque arcetius est conjunctam, quam assumpta natura humana, quippe quam personali foedere sibi univit; vicissim nobis nihil propius conjungitur, quam quod manducamus ac bibimus, quippe quod in carnis nostrae substantiam convertitur. Christus igitur arcetissime sese nobiscum et nos sibi unire desiderans instituit hoc sacramentum, in quo mediante benedicto pane corpus ipsius manducemus et mediante benedicto vino sanguinem ejus bibamus, quae est Tauleri observatio. Joh. 6, v. 56: *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, manet in me et ego in ipso.* Hilarius lib. 8. de Trinit.: *Haec sumpta et hausta faciunt, ut nos in Christo et Christus in nobis maneat.* Cyrillus Alexandr. lib. 6. in Joh. c. 17: *Perinde ac si quis liquefactae cerae aliam ceram infuderit, alteram cum altera per totum commiscet, ita necesse est, si quis carnem et sanguinem Domini recipit, cum ipso conjungi, ut Christus in eo et ipse in Christo inveniatur.* Cyrillus Hierosolymitanus catech. mystag. 4. p. 530: *Sic christophori (Christum ferentes) erinius, cum ejus corpus et sanguinem in membra nostra receperimus atque divinae naturae consortes efficiemur.* **Cyprianus de coena Domini: *Natura et ipsius conjunctio nec miscet per-*

sonas, nec unit substantias, sed affectus consociat et confoederat voluntates. Chrysostomus hom. 60. ad pop. Antioch.: *Exhibuit, et ut teneremus, et ut manducaremus, quod maximum dilectionis signum est.* Quos enim amamus, nonnumquam etiam morsu petimus. Quare Job ut servorum in se amorem ostenderet, dicebat, illos saepenumero ea nimio amore in se dixisse: *Quis det de carnibus ejus, ut saturemur?* Ita Christus suam carnem dedit nobis, ut ex ea saturemur, quo nos in plurimum sui amorem illexit. Bernhardus serm. 71. in Cant.: *Pascens Christus pascitur ipse et quidem eactis, quibus libenter vescitur profectibus nostris.* Nolite mirari hoc, et manducat nos, et manducatur a nobis, quo arcetius illi obstringamur. Non sane alias perfecti unimur illi. Nam si manduco et non manducor, videbitur in me esse ille, sed nondum in illo ego. Quodsi manducor quidem, nec manduco, me in se habet ille, sed non etiam in me esse videbitur. Nec enim perfecta unio in unoquoque horum, si enim manducet me, ut habeat me in se, et vicissim a me manducetur, ut sit in me, quatenus integra firmaque sit connexio, tum ego in eo et nihilominus ipse in me erit.** Damascenus orat. 3. de imag.: *ἄσθρα- ποι μετέχουσι καὶ κοινωνοὶ τῆς θείας φύσεως γίνονται, ὅσοι μεταλαμβάνουσι τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ ἔχων καὶ πίνουσι τὸ αἷμα: ἡ μὲν γὰρ φύσις ἡμῶν εὐδοκία καὶ συναφετὰ θεοῦ γέγονεν ἀγγέλων μετῶν.* C. firmiter extr. de summ. Trinit.: *Christi corpus et sanguis in sacramento altaris veraciter continentur etc. ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod ipse accepit de nostro.* Ex hac unione cum Christo provenit, ut novas vires tanquam palmites ex vite consequamur pugnandi contra Satanam, resistendi desideriis carnis, proficiendi in gratia etc. Chrysostomus homil. 45. in Joh.: *Ut leones flammam spirantes, sic ab hac mensa discedamus terribiles effecti diabolo.* Monendum tamen, quod differentia sit inter cibum naturalem corporis et inter hunc spiritualem interioris hominis cibum. Cibum naturalis per alterationem et transmutationem in corporis substantiam convertitur, sed hic spiritualis cibum non alteratur, nec transmutatur in nobis, sed nos potius transmutat et alterat, ut divinae naturae consortes, 2. Petr. 1, v. 4. et membra corporis mystici, cujus caput est Christus, efficiamur, Ephes. 5, v. 30. 2. Caro Christi est vivifica, cum sit Verbi omnia vivificare valentis propria caro, ut loquitur concilium Ephesinum can. 11. hoc est Filius Dei, qui est ipsa vita, carnem in unitatem personae suae assumpsit eamque coelestium bonorum thesauro implevit. Ut ergo ad nos, qui in peccatis sumus mortui Col. 2, v. 13. Ephes. 2, v. 1. ex hoc fonte vitae, coelestis et spiritualis vita promanaret, hoc fine Christus vivificam suam carnem in sacra coena manducandam et sanguinem suum bibendum nobis offert. Joh. 5, v. 26: *Sicut Pater habet vitam in se ipso, ita etiam Filio dedit habere vitam in se ipso;* v. 27: *quia Filius hominis est.* Joh. 6, v. 33: *Panis Dei est, qui de coelo descendit et dat*

vitam mundo. v. 35: *Ego sum panis vitae; qui venit ad me, non esuriat, et qui credit in me, non sitiet unquam.* v. 48: *Ego sum panis vitae.* v. 50: *Hic est panis de coelo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur etc.* **Cyrillus libr. 10. in Joh. cap. 13: *Communicatione corporis et sanguinis Christi ipse in nobis et nos in ipso. Non poterat enim aliter corruptibilis haec natura ad incorruptibilitatem et vitam reduci, nisi naturalis vitae corpus ei constringeretur.*** Huc etiam pertinet quod Christus se ipsum viti, credentes autem palmitibus confert, Joh. 15, v. 4. Quemadmodum enim palmites ex vite succum vitalem et vim fructificandi trahunt, sic ex vivifica Christi carne Spiritus vitae ad nos descendit. Sicut corpus nostrum vivit propter animam inhabitantem; sic spiritus noster vivit propter Christum in nobis habitantem. Sicut medicus letaliter decumbentem periculoso morbo liberans salutarem illi praescribit dietam, ne in pristinam aegritudinem recidat, sic Christus animarum nostrarum medicus nos ex morte in vitam revocatos saluberrima corporis et sanguinis sui alimonia pascit. 3. *Deus Christum dedit caput super omnia ipsi ecclesiae* Eph. 1, v. 22. *ex quo totum corpus compactum et connexum, συναρμολογούμενον και συμβιβάζόμενον* Ephes. 4, v. 16. Ut ergo membra hujus mystici corporis redderemur, derivata ex Christo capite in nos spirituali vita, sensu et motu; ideo Christus *κοινωνίαν* sui corporis et sanguinis in sacra coena instituit, ut ad mystici corporis societatem nos perduceret. 1. Cor. 12, v. 13: *In uno Spiritu omnes, in unum corpus baptizati sumus et omnes in unum Spiritum potati sumus*, hoc est ideo ex uno calice eucharistico bibimus, ut unum Spiritum accipiamus, sicut uno baptisate tingimur, ut unum corpus mysticum reddamur. **Augustinus serm. 28. ad frat. in eremo: *Hoc sacramentum ideo nobis datum est, ut corpus ecclesiae Christi in his terris cum capite, quod est in coelis, coaduniretur.*** 4. Christus per verbum evangelii confert nobis Spiritum s. Galat. 3, v. 2. ut ex eo agnoscamus, *nos manere in ipso et ipsum in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis*, 1. Joh. 4, v. 13. Sed quia hi motus et impulsus Spiritus sancti non sentiuntur a nobis in tentationibus, contra vero experimur veritatem illius pronuntiat, *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma*, Matth. 26, v. 41. ideo Christus mediator noster, cui secundum humanam naturam Spiritus datus est sine mensura Johan. 3, v. 34. *et super quem requiescit Spiritus Domini* Esai. 61, v. 1. corpus suum manducandum et sanguinem suum bibendum in sacra coena nobis exhibet, *ut ex ipsius plenitudine accipiamus* Joh. 1, v. 16. et dona Spiritus sancti in nobis augeantur. Inde apostolus pronuntiat, *nos omnes una potione potari in unum Spiritum* 1. Cor. 12, v. 13. Joh. 6, v. 56: *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, manet in me et ego in ipso.* Jam vero qui manet in Christo et Christus in ipso, is affert fru-

ctus copiosos Joh. 15, v. 5. nimirum per Spiritum sanctum, qui enim *Domino adhaeret, est unus spiritus cum eo*, 1. Cor. 6, v. 17. Unde etiam bona opera dicuntur *fructus Spiritus* in nobis habitantis Gal. 5, v. 22. 5. *Corpus nostrum propter peccatum inhabitans morti est subjectum* Rom. 8, v. 10. quod peccatum, quia per carnalem generationem ex primis parentibus in nos propagatur, ideo in *Adamo omnes mori* dicimur 1. Cor. 15, v. 22. Ut ergo de resurrectione corporis ad vitam aeternam certi redderemur, ideo Christus vivifico suo corpore in sacra coena nos pascit, efficaciter confirmans fidem et spem nostram, quo illud ipsum corpus nostrum, in quo peccatum et mors in hac vita habitant, ex pulvere terrae ad vitam aeternam sit suscitandum, quia vivifico Christi corpore est nutritum. Joh. 6, v. 54: *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, habet vitam aeternam, et ego resuscitabo eum in die novissimo.* Inde in canone Niceno cibus et potus eucharisticus vocantur *σύμβολα τῆς ἡμετέρας ἀναστιάσεως*, in actis concil. Niceni. fol. 43. Ignat. epist. 11. ad Eph. p. 65: *Ἐνα ἄρτον κλώντες, ὁ ἐστι φάρμακον ἀθανάσιος, ἀνίδωτον τοῦ μὴ ἀποθανεῖν, ἀλλὰ ζῆν ἐν θεῷ διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ.* Irenaeus lib. 4. c. 34. pag. 263: *Quomodo dicunt carnem in corruptionem devenire et non percipere vitam, quae a corpore Domini et sanguine alitur? Quemadmodum qui est e terra panis percipiens invocationem Dei jam non communis panis est, sed eucharistia ex duabus rebus constans, terrena et coelesti; sic et corpora percipientia eucharistiam jam non sunt corruptibilia spem resurrectionis habentia.* lib. 5. c. 4. pag. 319: *Quemadmodum lignum vitis depositum in terra suo fructificat tempore et granum tritici decidens in terram et dissolutum multiplex surgit per Spiritum Dei, qui continet omnia, quae deinde per sapientiam in usum hominibus veniunt et percipientia verbum Dei eucharistia fiunt, quod est corpus et sanguis Christi, sic et corpora nostra ex ea nutrita et reposita in terram et resoluta in ea resurgent in suo tempore, verbo Dei resurrectionem eis donante in gloriam Dei Patris, qui huic mortali immortalitatem circumdat.* Athanasius in apol. pro Dionysio Alexandr. citante Theodoro dial. 1. c. 22. *ἡμεῖς ὁμογενῆ σώματα ἔχοντες τῷ σώματι τοῦ κυρίου ἐκ τοῦ πληρώματος αὐτοῦ λαμβάνομεν, κακεῖνο ἔβαν ἔχομεν εἰς τὴν ἀνάστασιν και εἰς τὴν σωτηρίαν.* Nos habentes corpora cognata corpori Domini ex plenitudine ejus accipimus, et hoc ipsum corpus Domini habemus tanquam radicem resurrectionis et salutis. Item ad Serapionem de Spiritu sancto: *Corpus et sanguis Christi fit nobis tutamen ac praeservatio ad resurrectionem vitae aeternae.* **Chrysostomus in 1. Cor. 10. hom. 24: *Ipsa enim mensa animae nostrae vis est, nervi mentis fiduciae vinculum, fundamentum, spes, salus, lux, vita nostra. Si hinc hoc sacrificio muniti migrabimus, maxima cum fiducia sanctum adscendemus vestibulum, tanquam aureis quibusdam vestibus undique conlecti. Et quid futura commemoro?*

nam dum in hac vita sumus, ut terra nobis coelum sit, facit hoc mysterium.** Cyrillus libr. 4. in Johan. c. 14, v. 20: *Quando carnem Christi in mystica benedictione fide manducamus, hinc vitam habemus in nobis, illi carni conjuncti, quae vita effecta est, ut non solum anima per Spiritum sanctum in beatam vitam adscendat, verum etiam rude et terrestre hoc corpus cognato sibi gustu, tactu et cibo ad immortalitatem traducatur.* Inde canit ecclesia: *O sacrum convivium, in quo Christus sumitur, memoria passionis ejus recolitur, mens impletur gratia et futurae gloriae pignus nobis datur.* 6. Deus in medio paradisi collocaverat arborem vitae Genes. 2, v. 9. cujus fructus in perpetuo juventutis vigore ad immortalitatem primos homines conservassent, nisi per peccatum a Deo voluntarie aversi fuissent. Ut ergo vita spiritualis, quae est ex Deo Ephes. 4, v. 18. iterum nobis restitueretur, ideo Christus, vera arbor vitae per illam typicam praesignificata, corpus suum, quod est panis vitae, in sacra coena manducandum et sanguinem suum bibendum nobis exhibet. Joh. 6, v. 35. 48. 58: *Ego sum panis vitae, qui de coelo descendit.* Apoc. 22, v. 2: *Ex utraque parte fluminis erat lignum vitae offerens fructus duodecim, per singulos menses reddens fructum suum et folia ligni ad sanitatem gentium.* Augustinus tract. 26. in Joh.: *Quemadmodum integra refectio seu nutritio corporum cibo, qui est alimentum siccum, et potu, qui est alimentum humidum, constat, ita in eucharistia proponitur nobis Christus ut esca et ut potus, ne desse nobis quidquam putemus ad integram alimoniam nostram sive nutritionem spiritualem.* 7. Non solum externa hujus sacramenti symbola, panis et vinum, utiles praebent commonefactiones de mutua et fraterna dilectione, quas exposuimus superius §. 20. membro 4. sed quia insuper Christus mediante hoc pane suum corpus et mediante hoc vino suum sanguinem nobiscum communicat, adeoque juxta eam naturam, secundum quam est nobis *ὁμοούσιος* et frater noster, nobiscum sese unit; ideo per hanc assumptam nobisque cognatam humanam naturam hanc dilectionem in cordibus credentium operatur, auget et obsignat, ut velut unius mystici corporis membra sub uno capite Christo in nobis per fidem habitante vere et sincere nos invicem diligamus. 1. Cor. 10, v. 17: *Unus panis, unum corpus multi sumus, quia de uno pane participamus.* 1. Cor. 12, v. 13: *Omnes in unum Spiritum potati sumus.*

Fines
sacrae
coenae
minus
principales.

214. Atque hi sunt principales sacrae coenae fines et effectus, quos ex salutari hujus sacramenti usu percipimus. Fines minus principales enumerari possunt complures. 1. Ut excitemur ad gratias Christo agendas pro opere redemptionis 1. Cor. 11, v. 26: *Quotiescunque panem hunc manducaveritis et ex hoc calice biberitis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.* Cyprianus serm. de coena: *Pietas dividens se inter data et condonata agit gratias tam uberis beneficii largitori.* Hac de re plura di-

ximus superius §. 7. memb. 1. 2. Ut nostram erga Christi institutionem et ordinationem testemur obedientiam. Neque enim liberum et arbitrarium nobis reliquit hujus sacramenti usum, sed expresso mandato eum nobis injunxit dicens: *Hoc facite!* Luc. 22, v. 19. 1. Cor. 11, v. 24. 3. Ut testemur, nos Christi exemplo velle patienter ferre crucem et paratos esse ad fundendum nostrum pro Christi gloria sanguinem, cum in sacra coena bibamus sanguinem illius, qui pro nobis in ara crucis mortuus est. Luc. 14, v. 27: *Qui non tollit crucem suam et sequitur me, non potest esse meus discipulus.* Vide Cyprianum lib. 1. epist. 2. 4. Ut conservemus publicos coetus Christianorum, quorum nervus et vinculum est sacrae coenae celebratio, unde etiam in publicis ecclesiae conventibus eucharistia administratur, 1. Cor. 11, v. 20. 5. Ut ipso facto comprobemus, nos peccatis agnitis seriam agere poenitentiam et in Christo quaerere peccatorum remissionem, haec enim praeparatio ad salutarem eucharistiae usum requiritur. 1. Cor. 11, v. 28: *Probet se ipsum homo, et sic de pane illo edat.* 6. Ut testemur, nos approbare doctrinam, quae sonat in ecclesia illa, in qua una cum aliis eundem panem eucharisticum manducamus et ex uno calice bibimus. 1. Cor. 10, v. 17: *Unus panis, unum corpus multi sumus, quia de uno pane participamus.* v. 21: *Non potestis simul mensae Domini et mensae daemoniorum participes esse.* 7. Ut publice profiteamur, nos velle proximo condonare suos naevos, pro virili eidem inservire ac pro fratre et membro unius corporis mystici eum agnoscere. Matth. 5, v. 24: *Relinque munus tuum ad altare et reconciliare prius fratri.* Lutherus in serm. de coena anno 1526. habito monet, *dilectionem, qui est fructus hujus sacramenti, notari non solum figura panis et vini, sed etiam ipsius Christi exemplo.* In serm. anno 1534. dicit, *per usum sacrae coenae interiorem omnium Christianorum aequalitatem conservari, cum in exteriori conversatione sint varii status atque ordines.* **Falsus finis est, si quis eucharistia utatur ad innocentiae suae confirmationem vel alteri eam exhibeat ad criminis alicujus manifestationem, quod tamen approbatur in jure canonico c. Saepe contingit 2. quaest. 5. ex conc. Wormat. *Saepe contingit, ut in monasteriis monachorum furta perpetrentur, idcirco statuimus, ut quando ipsi fratres de talibus expurgare se debent, missa ab abbate celebretur vel ab aliquo ex praesentibus fratribus et sic expleta missa omnes communicentur in haec verba: Corpus Domini sit tibi hodie ad probationem.***

215. De fructu sacrae coenae sic loquitur concilium Tridentinum sess. 13. c. 2: *Salvator noster discessurus ex hoc mundo ad Patrem sacramentum hoc instituit, in quo divitias divini sui erga homines amoris velut effudit, memoriam faciens mirabilium suorum, et in illius sumptione colere nos sui memoriam praecepit suamque annuntiare mortem, donec ipse ad judicandum mundum veniat. Sumi*

Tridentinorum
patrum
de fructu
coenae
dissertatio.

autem voluit hoc sacramentum tanquam spirituales animarum cibum, quo alantur et confortentur viventes vita illius, qui dicit: Qui manducat me, et ipse vivet propter me; et tanquam antidotum, quo liberemur a culpis quotidianis et a peccatis mortalibus praeservemur. Pignus praeterea id esse voluit futurae nostrae gloriae et perpetuae felicitatis adeoque symbolum unius illius corporis, cujus ipse caput existit, cuique nos tanquam membra arctissima fidei, spei et caritatis connectione adstrictos esse voluit, ut id ipsum omnes disceremus, neque essent in nobis schismata. Haec quidem tolerabiliter dicerentur et ad fidei analogiam reduci possent, nisi *ἰνούλον τὶ* lateret in illis verbis, quod eucharistia sit antidotum, quo liberemur a culpis quotidianis, id est venialibus, a mortalibus vero non liberemur per hoc antidotum, sed tantum praeservemur, id quod Colonienses in sua censura sic explicant, *eucharistiam delere quidem levia et minora peccata, aliquando etiam gravia quaedam, illa scilicet, quorum memoria confitentibus exciderit, tunc enim sacramenti virtutem supplere, quod ignorantia desiderabat, mortalia autem peccata vero usu eucharistiae non deleri.* Postea can. 5. anathema dicunt illis, qui statuunt, *vel praecipuum fructum sanctissimae eucharistiae esse remissionem peccatorum, vel ex ea non alios effectus provenire.* Atqui num nostra sententia est, in eucharistia remissionem peccatorum accipere eos, qui haerent adhuc in peccatis mortalibus, hoc est qui scientes perseverant in delictis contra conscientiam, retinent propositum malefaciendi, nec afferunt secum timorem Dei, poenitentiam et fidem? Minime vero, sed disertis verbis decemus, impenitentes et in delictis contra conscientiam perseverantes iudicium sibi manducare ac bibere, imo reos fieri corporis et sanguinis Christi. Num nostra haec est sententia, ex salutari usu eucharistiae non provenire alios effectus quam remissionem peccatorum? Minime vero, statuimus enim, in salutari eucharistiae usu fieri in credentibus applicationem et obsignationem omnium beneficiorum Christi, ut ex illis, quae antea dicta sunt, cuivis liquido apparet. Quid ergo est, quod Tridentini damnant, et in quo demum verus controversiae status consistit? Respondemus: Chemnicus part. 2. exam. c. de instit. sacram. coenae p. 126. insidias secundi capituli et quinti canonis hisce verbis patefecit: Nos docemus, Christum in eucharistia dato suo corpore et sanguine tanquam pignore et sigillo certissimo ac praestantissimo testari, se singulis fide hoc sacramento utentibus communicare, applicare et obsignare beneficia sua, quae traditione sui corporis et effusione sui sanguinis ecclesiae acquisivit, et inter illa beneficia dicimus praecipuum et primum locum obtinere remissionem peccatorum, reconciliationem cum Deo, receptionem in gratiam et acceptationem ad salutem et vitam aeternam, non quod reliqua Christi beneficia ab eucharistiae fructu excludamus, sed quia haec sunt quasi fundamenta omnium reliquorum Christi beneficiorum,

x. 378.

quae nobis conferenda sunt. Pontifici vero 1. ut satisfactiones suas et reliquas indulgentiarum nundinationes retineant, remissionem peccatorum in novo testamento, de quo verba coenae diserte loquuntur, restringunt tantum ad levia et minora peccata, quasi sanguis Christi in eucharistia vera fide acceptus non habeat vim delendi peccata mortalia et graviora, sed illa dignitas et virtus tribuenda sit nostris satisfactionibus, indulgentiis papalibus, sacrificio missae et reliquis veniarum negotiationibus, 2. Ut dogma de dubitatione retineant, negant, obsignationem remissionis peccatorum fieri in eucharistia, ac damnant nostram doctrinam, quod credentes, qui in vera poenitentia et fide hoc sacramento utuntur, ejus sumptione confirmantur et certi reddantur de reconciliatione cum Deo et de remissione peccatorum. 3. Ut homines a crebriori usu eucharistiae abstractos ad quotidianas missarum nundinationes cupidius invitent, docent, multos quidem eosque insignes esse eucharistiae fructus, eos vero illis tantum contingere, qui ab omnibus gravioribus peccatis ante liberi, immunes et sancti sunt, secus dispositos iudicium sibi manducare; contra vero missam esse sacrificium propitiatorium ad delenda quaevis peccata mortalia et gravissima, idque ex opere operato sine aliquo peccatoris vel negotio vel periculo. Huc nimirum spectant, quae Tridentini Areopagitae de fine et fructu eucharistiae contra nos decernunt.

216. Bellarminus lib. 4. de eucharist. c. 17. de effectu eucharistiae disputans 1. ex Lutero probare conatur, quod docuerit, *effectum primum eucharistiae esse remissionem peccatorum mortalium ac proinde non requiri ad dignam praeparationem eucharistiae poenitentiam et propositum non peccandi.* Atqui contrarium plus centies in scriptis Lutheri occurrit. Quando vero *optimum dispositionem non nisi eam esse dicit, qua quis pessime est dispositus, et e contrario tunc pessime aliquem esse dispositum, quando optime est dispositus etc.* tunc improbat vanam illam fiduciam, quam hypocritae in suas dispositiones, praeparationes et satisfactiones collocant; ac consolatur anxias et peccati sensu terribitas conscientias, quae agnoscunt, se non satis digne dispositas accedere; negat remissionem peccatorum in perfectione nostrae contritionis, in plenaria enumeratione peccatorum et in propria satisfactione quaerendam; improbat errorem Scholasticorum, quod quaedam peccata sint sua natura venialia, quae inter alia remedia usu coenae deleantur, pro mortalibus autem per propria opera et passionem satisfaciendum esse. Hic scopus si in verbis Lutheri observetur, corrumpunt illa omnia, quae contra illa male detorta et intellecta Bellarminus disputat. 2. Contra Chemnicum disputat, *quod nullo modo ista cohaerere possint, ut eucharistia accipiatur ad remissionem peccatorum mortalium et tamen nemo accedere permittatur, nisi prius a peccatis fuerit absolutus.* Sed huic cavillo Andradii jamdudum satisfecit Chemnicus sic scribens: Unicum est fun-

Bellarmini disputatio, quod fructus eucharistiae non sit remissio peccatorum.

damentum reconciliationis cum Deo et remissionis peccatorum, Christus scilicet mediator cum sua obedientia et merito. Illum vero Deus nobis proponit fide apprehendendum et accipiendum ad remissionem peccatorum et in verbo et in sacramentis. Est autem reconciliatio cum Deo et remissio peccatorum non sicut color seu qualitas haerens immobiliter, indivulsa et inseparabiliter in subjecto, ut semel accepta non opus sit amplius de ea cogitare, sed fidei perpetua actio et quotidianum exercitium in hac vita est, Christum magis magisque et firmiter apprehendere, in eo manere et perseverare, ne remissio peccatorum amittatur, sed ut firmiter et certius retineatur, imo in hac carnis nostrae depravatione inter tam varias diaboli insidias et mundi scandala

- x. 374. nullum momentum est, in quo non opus sit nobis quaerere, apprehendere et complecti gratiam Dei, reconciliationem et remissionem peccatorum. Praeterea in tentationibus mens potissimum de eo agitur, cum promisso loquatur in genere, an ad nos in specie pertineat? Christus igitur in eucharistia pretiosissimo et certissimo pignore, videlicet exhibitione corporis et sanguinis sui, testatur, se singulis fide hoc sacramento utentibus remissionem peccatorum et reliqua beneficia traditione sui corporis et effusione sui sanguinis parva certo communicare, applicare et obaignare. 3. *Chemicium immerito de concilio Tridentino conqueri dicit, quod nobis tribuat hanc sententiam, nullum esse alium effectum communionis, quam remissionem peccatorum, cum Lutheranos non nominet et sub distinctione loquatur.* Respondemus: Quos ergo damnant Tridentini Areopagitae in isto canone? Nominant illos, nobis cum illa opinione nihil est commune, neque enim de remissione peccatorum in eucharistia ita disputamus, ut reliquos ejus effectus plane negemus. Res ipsa ostendit, nobis hunc canonem oppositum esse, qui remissionem peccatorum, quae est fundamentum reliquorum beneficiorum Christi omnium, praecipuum eucharistiae fructum esse dicimus, nos igitur hac invidia praegravare voluerunt Tridentini, quod solum et unicum illum fructum exclusis reliquis urgeamus. 4. *Impudentissimum mendacium vocat, quod Chemicus scripserat, Romanenses ita dividere gratiam justificationis inter missae sacrificium et sumtionem eucharistiae, ut missae sacrificio tribuant ex opere operato remissionem peccatorum mortalium et sumtionem eucharistiae solum remissionem venialium, etiam non sine periculo sumtionis.* Respondemus: Recognoscat Bellarminus sua verba: *Sacrificium missae non solum propitiatorium est pro poenis, sed etiam pro culpis, nec solum pro culpis levibus, sed etiam pro gravibus atque adeo mortalibus, id enim significat concilium Tridentinum, cum ait: Crimina et peccata etiam ingentia dimittit*, lib. 2. de missa c. 1. §. Contrarium. *Sacrificium missae vim habet praecipue ex opere operato*, lib. eodem c. 4. §. His notatis. De sumtionem eucharistiae contra sic scribit: *Catholica ecclesia in concilio Tridentino docet, effectum eu-*

charistiae praecipuum non esse remissionem peccatorum mortalium, sed nutritionem animae et praeservationem a peccatis, libr. 4. de eucharist. c. 17. §. Jam vero. Nec est, quod Bellarminus regerat, missae sacrificium non justificare immediate, sed impetrare donum poenitentiae, per quod homo ad sacramentum accedere velit, et per illud justificatur, lib. 2. de missa c. 4. ex eo enim multo magis confirmatur perversa illa opinio, quod satius sit et minori cum periculo conjunctum interesse missae, quippe quae prosit etiam non recte disposito, quam uti coena Dominica, quippe quae in judicium sumitur, nisi purus et recte dispositus quis accesserit. Quod Bellarminus addit, *nullum esse in ecclesia usum potendi, necum emendi missas pro remissione peccatorum*, id de vera Christi ecclesia rectissime asseritur, sed de ecclesia Pontificia asseri nequit. Ipse Bellarminus diserte scribit lib. 2. de missa c. 4. §. Atque hinc: *Missae sacrificium dicitur impetratorium, quia impetrat remissionem culpae; satisfactorium, quia impetrat remissionem poenae; meritorium, quia impetrat gratiam benefaciendi ac merita acquirendi*. lib. 1. de missa c. 25. dicit, *per sacrificium missae applicari pretium redemptionis a Christo acquisitum*.

217. Hisce praemissis Bellarminus probare conatur c. 18. effectum eucharistiae praecipuum non esse remissionem peccatorum mortalium, sed nutritionem animae et praeservationem a peccatis, afferit autem haec argumenta: 1. *Christus Joh. 6. nunquam docet, eucharistiam institutam esse ad peccata remittenda, sed tantum ad vitam spiritualem conservandam et augendam.* Respondemus: Inclusio unius non est exclusio alterius. In ipsis verbis coenae dicit Christus: *Bibite, hoc est sanguis novi testamenti* jam vero novum testamentum etiam hoc complectitur: *Propitius ero iniquitati eorum et peccatis eorum non recordabor amplius*, Jer. 31, v. 34. Praeterea Christus notanter dicit, illum nos in sacra coena bibere sanguinem, qui pro peccatis nostris in ara crucis est effusus. Ergo ipsa institutio Dominica, quae est propria hujus doctrinae sedes, manifeste ostendit, bibitionem sanguinis in sacra coena nos confirmari, quod ad nos quoque in specie pertineant beneficia novi testamenti, inter quae praecipuum est remissio peccatorum. De fructu sacrae coenae non ex solo capite 6. Joh. sed etiam et cumprimis ex ipsis verbis institutionis faciendum est judicium. Si quidquam roboris Bellarminus argumento inesset, sequeretur, per eucharistiam nam quidem a culpis quotidianis nos liberari, quod tamen concilium Tridentinum asserit, cum nullius remissionis peccatorum Joh. 6. fiat mentio ex Bellarmini hypothesei. 2. *Propria ratio hujus sacramenti est, ut sit cibus spiritualis; Johann. 6: Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus, quod testatur etiam tum externa species panis et vini, tum actio manducandi et bibendi. At absurdissimum est cibum et potum dare mortuis, cum inde non possint nutrir.* Respondemus: caro et sanguis Christi non

Argu-
menta
Bellar-
mini.

x. 375.

solum sunt spiritualis animae cibus et potus, sed etiam pretium nostrae redemptionis. Christus igitur exhibitione sui corporis et sanguinis promissionem de remissione peccatorum suo corpore et sanguine parta credentibus in sacra coena applicat, confirmat et obsignat, cum qua applicatione et obsignatione nutritio ad vitam spiritualem minime omnium pugnat. Nec tamen mortuis, id est qui in peccatis contra conscientiam adhuc haerent et spiritualiter coram Deo mortui sunt, remissionem peccatorum usa coenae contingere dicimus, sed requirimus veram poenitentiam et fidem. 3. *Agnus paschalis, panes propositionis, caro sacrificiorum non dabatur nisi mundis; Christus lavat discipulorum pedes, antequam sacramentum eis porrigeret; filius prodigus annullo et vestimentis prius ornatur, antequam ad vitulum saginatum admitteretur.* Respondemus: haec omnia probant, debitam praeparationem usui eucharistiae praemittendam et in vera poenitentia et fide accedendum esse, nequaquam vero probant, usu eucharistiae non obsignari et confirmari in credentibus remissionem peccatorum. 4. 1. Cor. 10. *unus panis, unum corpus multi sumus, qui de uno pane participamus, id est hoc sacramentum non prodest nisi membris unitis cum capite et aliis membris. Jam vero, qui sunt in peccato mortali, illi non sunt viva Christi membra.* Respondemus: Apostolus *αἰτιολογῶς* pronuntiat, *unus panis, unum corpus multi sumus, quia de uno pane participamus.* Ergo hoc sacramentum constituit non solum signum, sed et medium conjunctionis nostrae cum Christo capite et aliis corporis mysticis membris, quod et superius confirmatum fuit. Non negamus, illis, qui in peccatis mortalibus constituti sine vera poenitentia accedunt, hoc sacramentum non solum non prodesse, sed etiam nocere, interim ex eo inferri nequit, quod fructus sacramenti non possit nec debeat constitui remissio peccatorum. Quemadmodum enim nihilo minus fructus hujus sacramenti constituitur in initio in Christum, conjunctio cum Christo, inhabitatio Christi in nobis, licet salutaris ejus usus praerequirat fidem, per quam Christo inserimur, cum Christo jungimur, et per quam Christus in nobis habitat, nimirum quia conjunctio illa per hoc sacramentum obsignatur, confirmatur atque arctior redditur; ita quoque inter fructus hujus sacramenti recte numeratur remissio peccatorum, licet salutaris ejus usus praerequirat fidem, per quam peccatorum remissionem consequimur, nimirum, quia promissio de remissione peccatorum per hoc sacramentum obsignatur, confirmatur et in specie ad quemvis fide hoc sacramento utentem pertinere ostenditur. 5. *Paulus 1. Cor. 11. requirit sui probationem et indignos iudicium manducare ac bibere docet, id est monet, ne quis cum conscientia peccati accedat.* Respondemus: Probationem debitam ante usum sacrae coenae requiri et indignos iudicium sibi manducare ac bibere nemo nostrum negat, ex eo vero inferri nequit, quod promissio de remissione peccatorum in usu hujus sa-

cramenti non confirmetur et obsignetur. Cum conscientia peccati accedere dupliciter intelligi potest, vel de iis, qui in peccatis contra conscientiam et in proposito peccandi adhuc haerentes sine vera poenitentia et fide accedunt; vel de iis, qui peccatorum sibi conscii serio de illis dolent et remissionem eorum fide in Christo quaerunt, firmum x. 376. habentes propositum de vita in melius emendanda et fugiendis serio peccatis. Illi iudicium, hi vero vitam et salutem ex usu hujus sacramenti reportant.

218. Quae ex patribus Bellarminus profert, nostrae sententiae ne minima quidem ex parte adversantur, id enim solum probant, quod nemo nostrum negat, videlicet poenitentiam et absolutionem usui sacrae coenae salutaris praemittendam, finemque eucharistiae esse spiritualem nutritionem etc. qua vero specie ex eo inferri potest, finem eucharistiae non esse obsignationem et confirmationem promissionis de remissione peccatorum? Certe omnes veterum liturgiae mentionem faciunt remissionis peccatorum, ea igitur a salutaris hujus sacramenti usu non est secludenda. Denique has rationes profert: 1. *Sacramentum eucharistiae a baptismo et reliquis sacramentis est distinctum, ergo finem proprium habet dicendum a fine baptismi et aliorum sacramentorum.* Respondemus: Sicut omnia sacramenta conveniunt auctore, sive causa efficiente; ita etiam conveniunt fine generali, qui est confirmatio et obsignatio fidei de remissione peccatorum, ut ostendimus suo loco. Ergo hic finis sacramento eucharistiae non est denegandus. 2. *Consuetudine ecclesiae antiquissima sacramentum eucharistiae datur neophytis immediate post baptismum. Atque per baptismum homines ita abluuntur a peccatis omnibus, ut sint sancti et immaculati. Ergo eucharistia immediate superveniens post baptismum non invenit peccata, quae tollat.* Respondemus: ex eodem medio inferri posset, etiam baptismi finem non esse remissionem peccatorum, cum catechumeni vera fide eam jamdum fuerint consecuti. Rem ipsam quod attinet, ostendimus suo loco, remissionem peccatorum et eorum absolutionem per baptismum ita comparatam esse, ut reatu peccati soluto et vitiosa ejus qualitate mortificata nihilominus aliquid in nobis perpetuo mortificandum et erucifigendum restet; ac fides in promissionem de remissione peccatorum eget confirmatione, obsignatione et augmento, etiam post baptismi usum. 3. *Catechumeni, energumeni et poenitentes, id est illi, qui poenitentiam agunt, sed nondum absoluti et reconciliati sunt, usu ecclesiae antiquissimo a communione arcentur. At si effectus coenae primarius esset peccata remittere, catechumeni et poenitentes isto pharmaco non essent defraudandi.* Respondemus: Catechumeni, qui in fide Christina nondum plene instituti sunt, merito ab usu eucharistiae arcentur, cum non afferant probationem illam sui, quam apostolus tam serio requirit. Idem iudicium de energumenis. Poenitentes quod attinet, notum est ex veteris ecclesiae historia, in articulo

Dicta veterum a Bellarmino adducta.

Rationes.

mortis ad communionem admissos esse eos, qui nondum expleverant constituta poenitentiae tempora. Spectacula ergo illa publicae poenitentiae fuerunt exercitia disciplinae ecclesiasticae, propter quae neutiquam salutari hujus sacramenti pharmaco vere poenitentes fuerunt privati, sed ad signa verae poenitentiae edenda et ad praestandam ecclesiae satisfactionem prius compulsi. 4. *Omnes adversarii fatentur, ante communionem requiri fidem, et aliqui eorum requirunt etiam poenitentiam et absolutionem. Iam vero fides etiam sola justificat apud Lutheranos et multo magis poenitentia cum fide et maxime omnium absolutio cum fide et poenitentia, quia tunc annuntiat remissio peccatorum ex verbo Dei et fide apprehenditur. Quid igitur facit eucharistia? Certe peccata invenit sublata et purgata.* Respondemus: haec omnia facile explicantur, modo verus quaestionis status constituatur. Nequaquam finem eucharistiae constituimus peccatorum remissionem hoc sensu, 1. quasi negemus, finem eucharistiae esse spirituales nutritionem, haec enim sunt subordinata; 2. vel quasi statuamus, etiam impenitentibus et in peccatis contra conscientiam haerentibus adeoque sine fide accedentibus per usum eucharistiae contingere remissionem peccatorum; 3. vel quasi negemus, veram et seriam probationem sui ante usum sacrae coenae praemittendam; sed huc respicimus: 1. quod eucharistiae usus in credentibus peccatorum remissionem confirmet et obsignet. Qui enim praegressa seria contritione fidem habet in haec verba, quod corpus, cujus in sacra coena fit particeps, sit in mortem pro nobis traditum et quod sanguis, quem in sacra coena bibit, pro peccatis nostris in ara crucis sit effusus, illi certe promissio de gratuita peccatorum remissione obsignatur et confirmatur. Nequaquam dicimus, bibitionem sanguinis Christi in eucharistia esse causam meritoriam remissionis peccatorum, hoc enim pertinet ad effusionem sanguinis in cruce; sed hoc volumus, quod sanguis Christi in sacra coena sumtus sit medium remissionem peccatorum obsignans et actu exhibitam esse confirmans omnibus cum fide accedentibus. Quemadmodum igitur Bellarminus disputat lib. 1. de missa c. 25. *sacrificium missae ideo remittere peccata, quia applicat pretium redemptionis et remissionis peccatorum*; ita quoque a pari argumentari possumus, usum coenae Dominicae remittere peccata, quia applicat et obsignat credentibus remissionem peccatorum obedientia et passione Christi acquisitam. 2. Quod usus sacrae coenae fidem nostram confirmet, generalem evangelii promissionem de remissione peccatorum etiam ad nos in specie pertinere atque ad foedus illud novi testamenti, quod complectitur remissionem peccatorum, per veram poenitentiam et fidem iterum nobis patere aditum nosque in illud fidei sanguinis Christi bibitione recipi, siquidem bibamus illum sanguinem, quo novam testamentum sancitum est et confirmatum. 3. Quod fides promissionem de remissione peccatorum amplectens non nitatur perfectione nostrae contritionis aut opinione propriarum satisfactionum, sed

unice respiciat Christum, qui et merito et efficacia est salvator noster, siquidem non solum in ara crucis corpus suum pro nobis in mortem tradidit et sanguinem suum in remissionem peccatorum nostrorum effudit, sed etiam illud ipsum redemptionis et remissionis pretium, id est corpus et sanguinem suum, in sacra coena nobis exhibet et manducandum ac bibendum praebet, ut hac corporis et sanguinis sui exhibitione nos confirmet et certos reddat, quod omnia beneficia sua traditione corporis et effusione sanguinis parta, inter quae eminet remissio peccatorum, nobis donare, exhibere et applicare velit. 4. Quod fides piorum in hac vita perpetuo conflictetur cum infirmitate et variis tentationibus. Quamvis igitur verbum evangelii in absolutione testetur, vere nobis propter Christum remissa esse peccata, tamen fides grata mente etiam in sacramento eucharistiae confirmationem et obsignationem tanti beneficii quaerit, etenim cum in hoc sacramento ex institutione et ordinatione Christi corpus ipsius pro nobis in mortem traditum manducemus et sanguinem ipsius pro peccatis nostris effusum bibamus, ideo in eo de remissione peccatorum firmam consolationis, fiduciae et certitudinis ancoram, adeoque efficax antidotum ad erigendam et sustentandam languidam fidem in luctu et tentationibus habemus. 5. Quod Filius Dei in vero et salutari eucharistiae usu testetur, se credentes sibi ut membra inserere, impuritatem carnis peccatricis suo corpore et sanguine velut umbraculo coram Dei judicio tegere eosque gestare, sustentare et vivificare, ut magis magisque ipsi conjungantur et beneficia fide accepta firmiter retineant. Sic ergo conjunctio nostra cum Christo, quae fit per sacramentum eucharistiae, nequaquam opponitur peccatorum remissioni, sed eam potius includit.

219. Haec omnia si prope expendantur, facile apparet, quid roboris insit Bellarmini responsionibus, quas D. Chemnicio opponere voluit. Ex ipsis institutionis verbis hoc modo argumentatur Chemnicus: Ipse Filius Dei eucharistiam nominat novum testamentum et Jeremias affirmat, in novo testamento comprehendi hoc pactum: *Propitius ero iniquitati eorum et peccati eorum non recordabor amplius.* Et quidem in ipsa institutione Christus expressis verbis nominat remissionem peccatorum dicens: *Hoc est sanguis meus, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.* Bellarminus varia quaerit effugia: 1. dicit, *testamentum novum variis modis accipi. Primo pro voluntate testatoris, quo modo eucharistia non sit testamentum. Secundo pro haereditate seu bonis a testatore legatis, quo modo eucharistia itidem non sit testamentum. Tertio pro instrumento publico, quod simul sit et signum voluntatis testatoris, et causa instrumentalis applicanda haereditati, quo modo eucharistia dici possit testamentum novum.* Respondemus: quo sensu eucharistia sit et dicatur novum testamentum, exposuimus superius §. 4. Quando testamentum dicitur voluntas testatoris, non intelligitur interior ejus cogitatio, sed expressio voluntatis exterior verbis testamenti facta,